

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail: [bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

## **PRESS RELEASE**

19 April 2013

### **Bangladesh Ambassador inaugurates solo painting exhibition of Professor Matlub Ali**

Ambassador of Bangladesh to the United States Akramul Qader inaugurated the two-weeks long solo painting exhibition of Professor Matlub Ali, a distinguished painter of Bangladesh at the Bangabandhu Auditorium of the embassy today. Titled as 'In the Quest of Identity', the exhibition featured 67 painting works of Professor Ali displaying glimpses of contemporary Bangladesh evolved through social as well as political transformation amidst the global ups and downs. The inauguration was followed by a reception.

In his inaugural speech Ambassador Qader thanked Mr. Matlub Ali for showcasing the vibrant cultural life of Bangladesh to the friends of the United States through his modern artworks. He mentioned that the contemporary paintings of Mr. Ali, which have expressions, both in abstract and materialistic forms, speak of Bangladesh's fascinating journey towards a postmodern twenty-first century. The struggle of a nation for a secular sovereignty characterized by the clash between the progressive faction and the undemocratic and fanatic forces have been portrayed vividly in majority of his works. Mr. Qader reminisced the era of Bangladesh's fine arts movement graced by phenomenal artists like 'Shilpacharya' Zainal Abedin, Qamrul Hassan, S M Sultan and Shafiuddin Ahmed, which influenced Mr. Matlub Ali at his formative ages.

Ambassador Qader also thanked the guests and visitors, which included H E the Ambassador of Malaysia, members of diplomatic community, academia and Bangladeshi Diaspora, for their presence at the exhibition.

This has been part of Bangladesh embassy's efforts to reach out to the local audience in the United States by showcasing rich culture and cuisine of Bangladesh. Mr. Matlub Ali's Exhibition is 6th in the row. The exhibition will remain open till may 04 at the Bangabandhu Auditorium from 11.00 am to 5.00 p.m.

---

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008, Phone:202-244-5071, Fax: 202-244-2771/7830, e-mail: [bdoot\\_pwash@yahoo.com](mailto:bdoot_pwash@yahoo.com)

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail : [bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

## প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১৯ এপ্রিল ২০১৩

বাংলাদেশ দূতাবাসে অধ্যাপক মতলুব আলী-র একক চিত্র প্রদর্শনীর উদ্বোধন

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের আজ দুতাবাসস্থ বঙ্গবন্ধু মিলনায়তনে খ্যাতিমান চিত্রশিল্পী অধ্যাপক মতলুব আলী-র দুসপ্তাহব্যাপী একক চিত্র প্রদর্শনীর উদ্বোধন করেন। 'In the Quest of Identity' তথা 'আত্মপরিচয়ের অনুসন্ধান' শীর্ষক এ চিত্র প্রদর্শনীতে জনাব আলী -র মোট ৬৭-টি চিত্র কর্ম স্থান পেয়েছে। বৈশ্বিক উত্থান-পতনের মাঝে সামাজিক ও রাজনৈতিক বিবর্তনের মধ্য দিয়ে গড়ে ওঠা সমসাময়িক বাংলাদেশের কিছু প্রতিচ্ছবি নিয়ে-ই তাঁর চিত্র প্রদর্শনীটি সাজানো হয়েছে। উদ্বোধন শেষে উপস্থিত অতিথিগণের জন্য একটি সংবর্ধনার আয়োজন করা হয়।

স্বাগত বক্তব্যে রাষ্ট্রদূত কাদের জনাব মতলুব আলী -কে তাঁর চিত্র কর্মের মাধ্যমে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের দর্শকদের কাছে বাংলাদেশের সমৃদ্ধ সংস্কৃতি তুলে ধরার জন্য ধন্যবাদ জানান। বিমূর্ত ও বস্তুগত - উভয় মাধ্যমে প্রকাশিত এ সকল চিত্র কর্মের মধ্য দিয়ে তিনি মূলত একবিংশ শতাব্দির উত্তর-আধুনিক যুগের পথে বাংলাদেশের ধারাবাহিক এবং স্মরণীয় যাত্রা-কে তুলে ধরেছেন। তাঁর বেশীর ভাগ চিত্র কর্মেই একটি অসাম্প্রদায়িক জাতিসত্ত্বা প্রতিষ্ঠার লক্ষ্যে বাংলাদেশের জনগণের অবিরাম সংগ্রাম এবং প্রগতিশীল সম্প্রদায়ের সাথে অগণতান্ত্রিক ও প্রতিক্রিয়াশীল শক্তির চলমান সংঘর্ষ সুস্পষ্ট ভাবে উঠে এসেছে। এ সময় রাষ্ট্রদূত কাদের বাংলাদেশে আধুনিক চিত্রকলার বিকাশ আন্দোলনের মহান শিল্পীগণ, যথা, শিল্পাচার্য জয়নুল আবেদিন, পটুয়া কামরুল হাসান, এস এম সুলতান, শফিউদ্দিন আহমেদ প্রমুখ কে স্মরণ করেন এবং জনাব মতলুব আলী-র শিক্ষা জীবনে উক্ত আন্দোলনের প্রভাব এর কথা উল্লেখ করেন।

জনাব কাদের চিত্র প্রদর্শনীর উদ্বোধনী অনুস্থানে উপস্থিত হওয়ার জন্য মালয়েশিয়ার মান্যবর রাষ্ট্রদূতসহ সকল অতিথিগণকে ধন্যবাদ জানান। অনুস্থানে ওয়াশিংটনস্থ কূটনৈতিক ও সুশীল সমাজের প্রতিনিধিগণ ছাড়াও বাংলাদেশী সম্প্রদায়ের বিপুল সংখ্যক সদস্য উপস্থিত ছিলেন।

মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের স্থানীয় দর্শক-দের কাছে বাংলাদেশের বৈচিত্র্যময় সংস্কৃতি-কে পৌঁছে দেয়ার উদ্দেশ্যে বাংলাদেশ দুতাবাসের ধারাবাহিক প্রয়াসের অংশ হিসেবে এ চিত্র প্রদর্শনী-টির আয়োজন করা হয়। এটি বাংলাদেশ দুতাবাসে অনুষ্ঠিত ৬ষ্ঠ একক চিত্র প্রদর্শনী। আজ থেকে আগামী ০৪-মে সকাল ১১ টা হতে বিকেল ৫-টা পর্যন্ত দর্শনার্থীদের সুবিধার্থে প্রদর্শনীটি উন্মুক্ত থাকবে।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিষ্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দুতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি, ফোনঃ ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্সঃ ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০, ইমেইলঃ [bdoot\\_pwash@yahoo.com](mailto:bdoot_pwash@yahoo.com)